MODELO DE PROJETO DE LEI
PROJETO DE LEI Nº________________/2025

Ementa: Dispõe sobre a segurança de implantações de

guardas na entrada e na saída de escolas municipais.

Art. 1º Fica instituída por meio da presente lei, a implantação de guardas nas escolas
municipais.

Art. 2º A implantação de guardas cabe a Secretaria Municipal da Segurança em parceria com a
Secretaria de Educação.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa
Esta proposta de lei tem por objetivo
Por meio deste projeto será evitado discussões, sequestros e abusos das crianças,
responsáveis e funcionários.

Poá 01 de outubro de 2025

EMEB SOLANGE DE JESUS MARTINS

________________________________  _______________________________
Letícia Kovalainen Martins Santos    Murillo Nascimento Conceição

Jovem Vereadora     Jovem Vereador Suplente

________________________________  _______________________________
Ana Clara Oliveira      Maria Alicia Campos da Silva
Jovem Vereadora     Jovem Vereadora Suplente